

GRUPPE: *kystbefæstning*

TRYKT:

EMNE: *Langelandsfort*

ORLOGSMUSEET

Udklip af:

Fyns Amts Avis (V)
Langelands Avis - hele øens avis

30 NOV. 1979

Vil gå på barrikaderne for Langelandsfort

Men lad os foreløbig vente og se, siger borgmester Arne Larsen, Sydlangeland kommune. Fortet sidst truet med nedlæggelse i 1976

- Det har jo været forsøgt at nedlægge Langelandsfort hvert andet år i de otte år, jeg har været borgmester her på Sydlangeland. Vi har før med held været på barrikaderne for at bevare fortet, og vi er klar til at gøre det igen, men lad os nu se tiden lidt an. Jeg kender ikke de konkrete planer og vil gerne have tid til at lære detaljerne at kende, inden jeg udtaler mig nærmere. Vi vil derfor ikke gå på barrikaderne, jo før vi kender oplægget og dets eventuelle konsekvenser.

Det er den kommentar, borgmester Arne Larsen, Sydlangeland kommune har til meddelelsen om, at Langelandsfort muligvis bliver nedlagt inden 1989. Det er en arbejdsgruppe under forsvarsministeriet, der har foreslået en nedlæggelse i det oplæg til ny forsvarsordning efter 1. april 1981, der er oplæg til de politiske forhandlinger omkring et nyt forsvarsforlig.

Borgmesterens oplysninger om at man tidligere har forsøgt at nedlægge Langelandsfort, henviser bl. a. til sidste gang, der var drøftelser i gang. Den gang endte drøftelserne i det nugældende forsvarsforlig, og Langelandsfort fik lov at leve. Bl. a. efter en stor lokalpolitisk indsats af blandt andre borgmester Arne Larsen.

Det var i sommeren 1976, at Langelandsfort sidst var i søgelyset som spareobjekt. Forsvarsminister, nu afdøde Orla Møller, kunne dengang bekræfte, at kystforterne, herunder Langelandsfort, indgik i drøftelserne mellem forligspartierne som mulige spareprojekter, og det satte en del i gang i bl. a. Sydlangeland kommune. Borgmester Arne Larsen havde i juli et møde med Jørgen Peder Hansen, der også dengang var kirke- og grønlandsmminister, og der blev forsøgt arrangeret et møde mellem Arne Larsen og Orla Møl-



Arne Larsen - vil kende oplægget nøjere inden han kommer med yderligere kommentarer

ler. I august 1976 besøgte det daværende socialdemokratiske medlem af det for-

svarsudvalg, der drøftede det nye forsvarsforlig, den nuværende forsvarsminister Poul Søgård Langelandsfort og fik en grundig rundvisning på fortet og senere havde borgmester Arne Larsen kontakt med forsvarsudvalgets formand, Arne Christiansen, Venstre.

De lokalpolitiske initiativer bevirkede, at tankerne om at nedlægge Langelandsfort i 1976 blev skrinlagt, bl. a. af hensyn til de konsekvenser det ville få for lokalsamfundet på Sydlangeland. Også under VKR-regeringen har Langelandsfort været truet af nedlæggelse i forbindelse med spæredrøftelser inden for forsvaret, men dengang lykkedes det også at bevare fortet. Det skyldtes dels en lokalpolitisk indsats, dels støtte fra to af regeringens medlemmer, Ninn-Hansen og den lokale K. Helveg Petersen.

job